
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 11Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

RESOLVE:                                       
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
DEOSARINA CAMPOS DE CARVALHO, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3261140/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915919

PORTARIA Nº  1137/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                                 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/252993 
de 15/06/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES,  matricula n° 
3256995/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais,  referente ao 
6º triênio, de 01/04/2007 à 31/03/2010 (30 dias).
RESOLVE:                                         
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES, Auxiliar Operacional 
(Motorista), matricula n° 3256995/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  
04/01/2016 à 02/02/16.                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915920

PORTARIA Nº  1140/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
23/04/2015, publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
.                                                                                                                                              
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/498106 
de 12/11/2015.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor MARCO AURELIO CAMPOS DE MENDONÇA,  matricula 
n° 5090040/1, lotado na Divisão de Diagnóstico Imagem,  
referente ao 6º triênio, de 23/05/2006 à 22/05/2009.
RESOLVE:                                            
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
MARCO AURELIO CAMPOS DE MENDONÇA, Arquivista, matricula 
n° 5090040/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de  01/01/2016 à 30/01/16.                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915921

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1168/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 11 a 
30/12/2015, da servidora SILVIA REGINA DA CRUZ MIGONE, 
Médico, matrícula nº 446, Chefe da Divisão de Nefrologia, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/539748 
de 10/12/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA PAULA MONTEIRO RODRIGUES, 
Médico, matrícula nº 57203065/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Nefrologia, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915604

PORTARIA Nº 1165/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, da servidora HELENA TOBIAS 
ACATAUASSU NUNES, Administrador, matrícula nº 7000324/1, 
Chefe da Divisão de Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/553674 
de 18/12/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 5635640/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Finanças, em razão da ausência do seu titular, sem 
ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915606

PORTARIA Nº 1158/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
17/12/2015 à 15/01/2016, do servidor GIBSON KEPLER 
SARMENTO PEREIRA, Técnico em  Administração e Finanças 
(Cienc. Econom.), matrícula nº 80845169/4, Coordenador da 
Assessoria de Contratos.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Memorando nº 524/2015 
- ASCONT/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora  MARCIA CRISTINA DE ANDRADE SILVA, 
Técnico em  Administração e Finanças (Administraçao), matrícula 
nº 57229852/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Assessoria de Contratos, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915607

PORTARIA Nº 1155/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 04 à 
23/01/2016, do servidor FABRICIO MESQUITA TUJI, Odontólogo, 
matrícula nº 54181295/2, Diretor de Ensino e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no  Memorando nº 038/2015 
- DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR, 
Médico, matrícula nº 3188663/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Ensino 
e Pesquisa, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915610

PORTARIA Nº 1171/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
15/01/2016 à 31/01/2016, da servidora  YRANILDE SEABRA 
LEDO LAGES, Farmacêutico, matrícula nº 57191090/1, Assessora  
do Superintendência do Instituto de Oncologia.
CONSIDERANDO os termos contidos no  memo. nº 
129/2015-S.I.O/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS, Nutricionista, matrícula nº 57195254/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para 
responder pela  Assessoria  do Superintendência do Instituto de 
Oncologia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915774

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°02/2016-HOL
Objeto:Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de  manutenção preventiva e corretiva no 
equipamentos de Raios X,  pertencente ao Hospital Ophir Loyola, 
pelo período de 12 meses, com fornecimento de peças incluso.
Data da Abertura: 20/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 17/11/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de Janeiro de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 915672

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2016-HOL
Data de Homologação: 06/01/2016
Contratada: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A
Valor Total: R$ 5.174,40 (cinco mil, cento e setenta e quatro 
reais e quarenta centavos).
Objeto: Aquisição de 1680 unidades de ácido retinoico de 20 mg 
para atender as demandas judiciais 2015/174187 e 2015/227939, 
referente a paciente ANA PAULA DA SILVA XAVIER.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93
Processo: 2015/390799
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 915878

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2016, para a contratação da empresa PRODUTOS ROCHE 
QUIMICOS E FARMACÊUTICOS S.A, para aquisição de 1680 
unidades de ácido retinoico de 20 mg para atender as demandas 
judiciais 2015/174187 e 2015/227939, referente a paciente ANA 
PAULA DA SILVA XAVIER, no valor total de R$ 5.174,40 (cinco 
mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos)., com 
fundamento no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 06 de janeiro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 915880

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2015-
HOL - IRP 074/2015
Processo: 2015/219.669
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios - proteínas (carnes 
bovinas, aves, pescados e suínos) para o período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CANAÃ DISTRIBUIDOR DE ALIMENTOS EIRELI - EPP: R$ 
685.146,00
SUPERVENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP: R$ 530.760,96
WAGNER KYOHACHI KAWAMOTO - ME: R$ 523.242,39
Valor Total da Licitação: R$ 1.739.149,35
Belém, 06 de janeiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 915773

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1174/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                             
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
1118/2015 - CGP/SOP/HOL.
REMANEJAR, a partir 02/12/2015, por necessidade de serviço 


